

# GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Tel. 144-44, 166-66, 177-77 i 188-88. Redaktor przyjmuje od godz. 6-ej — 7-ej wiecz.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Telef.: 222-22 i 266-66. Tel. noce: 144-44 i 177-77. Nr. konta P. K. O. 608 409.

## Pojedynek artyleryjski pod Czangkufeng Marsz. Bluecher w pierwszej linii bojowej

Samoloty sowieckie zniszczyły do szczętnie miasto japońskie

TOKIO, 10 8. (PAT). Agencja Domei donosi, że marsz. Bluecher, który osobiście objął dowództwo wojsk sowieckich w Nowokijewsku przeniósł obecnie swą kwaterę główną do m. Hansz (20 km. na północ od m. Czangkufeng na południowo-zachodnim wybrzeżu zatoki Possiet).

Wojska sowieckie, wedle ostatnich doniesień z pogranicza sowiecko-mandzurskiego, skłaniają się na tym odcinku z dwóch dywizji piechoty: 32-ej i 43-ej, z brygady kawalerii oraz z dwóch brygad pancernych z 250 czołgami. Oddziały te znajdują się w pierwszej linii. Niezależnie od tego jedna dywizja znajduje się w odwodzie. Ilość samolotów sowieckich na wspomnianym odcinku oceniana jest na 300 aparatów.

### Obalenie słupów granicznych

MOSKWA, 10 8. (PAT). — Agencja Tass donosi, sztab generalny pierwszej armii „morskiej” komunikuje: Dziewiątego b. m. wojska japońskie ponownie kilkakrotnie nacierały na wzgórze Zaoziernaja, zajęte przez wojska sowieckie. Wojska japońskie odparto z wielkimi stratami.

Wojska sowieckie są rozmieszczone wzdłuż linii granicznej z wyjątkiem wyniosłości Bezymiennaja, GDZIE WOJSKA JAPŃSKIE POSUNĘŁY SIĘ NA 200 MTR. WGLĄB TERYTORIUM SOWIECKIEGO. Wojska sowieckie ze swej strony posunęły się na 300 mtr. wgląb terytorium mandzurskiego.

Na całym odcinku trwa ogień artyleryj.

### Akcja lotnictwa

TOKIO, 10 8. (PAT). Agencja Domei donosi: Według informacji, otrzymanych z pogranicza sowiecko-mandzurskiego około 15 samolotów sowieckich w środę około godz. 15 (czas lokalny), przeleciały ponad granicą Mandżukuo ukazało się w okolicy Czangkufeng i Szatsaoping. Samoloty te ze znacznej wysokości zaczęły opuszczać się ku pozycjom japońskim, ale zostały odparte ogniem japońskiej artylerii przeciwlotniczej, nie wyrządzały żadnych szkód.

### Rezolucja żołnierzy i lotników

LONDYN, 10 8. (Tel. wł.). — Wszystkie radiostacje sowieckie powtórzyły we wtorek 9 b. mies. przed południem dwie rezolucje, nadane przez radiostację w Chabarowsku. Pierwsza z nich to rezolucja żołnierzy da-



Mapa terenu walk.

TOKIO, 10 sierpnia. (PAT). — Agencja Domei donosi: Komunikat ministerstwa wojny, wydany w środę o godz. 10.30 (według czasu miej-

scowego) stwierdza, że na odcinku wzgórze Czangkufeng TOCZYŁA SIĘ WALKA NA GRANICACH RĘCZNE.

Wojska sowieckie w sile dwóch batalionów we wtorek z zapadnięciem nocy kilkakrotnie atakowały pozycje japońskie pod Czangkufeng.

Dziś o godz. 6 rano artyleria sowiecka rozpoczęła gwałtowne bombardowanie tego odcinka. ARTYLERIA JAPŃSKA ODPOWIADA OGNIEM.

Na odcinku Szatsaoping linie wojsk sowieckich i japońskich dzieli 500 mtr. a pod Czangkufeng 52-metrowej wysokości wzgórze.

LONDYN, 10 sierpnia. (PAT). — Agencja Reutersa zamieszcza depezę z Youki (Korea), iż miejscowość Czangkufeng, położona u stóp wzgórza tej nazwy, SPALONA ZOSTAŁA WCZORAJ WIECZOREM PO BOMBARDOWANIU SOWIECKIM, najgwałtowniejszym od początku działań wojennych.

TOKIO, 10 sierpnia. (PAT). — Ministerstwo wojny komunikuje, że uderzenie sowieckie na m. Czangkufeng zostało odparte. Nacierający cofnęli się o 600 metrów. Wioska Yangkuangping na północ od m. Szatsaoping jest od 3 dni zajęta przez oddziały czerwonej armii.

TOKIO, 10 sierpnia. (PAT). — Japońskie ministerstwo wojny komunikuje:

Wojska sowieckie na odcinku Czangkufeng — Szatsaoping zastąpione zostały przez świeże oddziały. NA CAŁYM FRONCIE GWALTOWNE WALKI.

wciąż nowe krwotoki wojenne i na wciąż nowe rzezie“.

### Instrukcje dla ludności cywilnej

Na rozwój wypadków na Dalekim Wschodzie zapatrują się tu coraz poważniej:

Powagi sytuacji dowodzi fakt, iż radiostacja w Chabarowsku od poniedziałku co dwie godziny nadaje INSTRUKCJE DLA LUDNOŚCI CYWILNEJ w sprawach zachowania się podczas nalotu lotniczego i gazowego, co komentowane jest ogólnie jako dowód poważnego liczenia się sztabu dalekowschodniego frontu z próbami nalotów japońskich na centrum przemysłowe i administracyjne Syberii wschodniej.

### Koleje nie przyjmują ładunków

LONDYN, 10 sierpnia. (PAT.) Reuter donosi z Chabina, że koleje mandzurskie zaprzestały przyjmowania ładunków towarowych w kierunkach wschodnim i zachodnim.

### Posiedzenie rady wojennej

TOKIO, 10 sierpnia (PAT). — Agencja Domei donosi, że dziś, w środę, o godz. 10 rano (według czasu miejscowego) odbyło się nadzwyczajne posiedzenie najwyższej rady wojennej. Na posiedzeniu tym minister wojny gen. Hagaki przedstawił przebieg ostatnich wypadków w Chinach i na granicy sowieckiej. — W posiedzeniu najwyższej rady wojennej wziął udział książę Asaka, książę Kanin, gen. Sugiyama, gen. Nishio oraz wiceminister spraw wojskowych. Poza raportem ministra Itagaki przedstawił on najwyższej radzie wojennej raporty 24 generałów.

TOKIO, 10 sierpnia (PAT). — Minister wojny gen. Itagaki udał się do letniej rezydencji cesarza w miejscowości nadmorskiej Hayama, celem złożenia cesarzowi raportu o sytuacji na granicy sowiecko-mandzurskiej.

### Likwidacja konsulatu w Korei

TOKIO, 10 8. (PAT). Sowiecki konsul generalny w Seulu (stolica Korei) zawiadomił gubernatora generalnego Korei iż wyjeżdża do Moskwy na urlop.

„Domei“ przypuszcza, że rząd sowiecki zamierza wykozystać obecny zatarg, celem zwinięcia konsulatu w Korei.

### Z OSTATNIEJ CHWILI

## Zawieszenie broni!!

### Przerwanie działań wojennych na Dalekim Wschodzie

Komisja sowiecko-japońska wytyczy nową linię graniczną

O godz. 2 min. 30 radiostacje europejskie, pracujące w noc, nadały sensacyjną wiadomość o zawieszeniu broni między Sowiecami a Japonią.

Według potwierdzonego przez Moskwę i Tokio komunikatu po kilkugodzinnych naradach między komisarzem Litwinowem a ambasadorem japońskim w Moskwie, Szigemitsu, postanowiono **przerwać natychmiast wszelkie działania wojenne.**

Dnia 11 b. m. czyli dziś o godz. 12 w południe według czasu miejscowego, rozpoczną się prace specjalnej komisji, złożonej z dwóch przedstawicieli Japonii i dwóch ZSRR. Koncepcja Litwinowa powołania w charakterze superarbitra przedstawiciela neutralnego mocarstwa upadła.

Komisja ta będzie miała za zadanie dokładne wytyczenie nowej linii granicznej po uprzednim przestudiowaniu materiałów dotyczących spornego terenu.

Natychmiast po zakończeniu konferencji z komisarzem Litwinowem ambasador japoński skomunikował się z Tokio i zawiadomił swój rząd o osiągnięciu porozumienia.

Nieco później wydane zostały odpowiednie rozkazy oddziałom, które brały udział w walkach na spornym terenie.

Oddziały te otrzymały dyspozycję **przerwania natychmiast działań wojennych** i pozostania na swych stanowiskach do czasu przybycia mieszanej komisji.

lekowschodniego frontu, domagająca się natychmiastowego wyjścia z okopów i uderzenia na pozycje japońskie, druga — to rezolucja lotników sowieckich ze sławnym Gromowem na czele. Rezolucja ta podkre-

śla, że sowieccy lotnicy, którzy „dla chwały sowieckiego lotnictwa“ odbywali nieprawdopodobne raidy, narażali swe życie i gotowi są czynić to nadal — domagają się przydzielenia im eskadr CELEM DOKO-

NANIA NALOTU NA TOKIO i „zniszczenia tego gniazda złotych imperialistów“.

„Dopóki bowiem choć jeden japończyk pozostanie przy życiu — mówi rezolucja — tak długo Azja będzie narażona na





# Napad terrorystów arabskich na bank

## Wybuchy min pod samochodami.—Starcia z wojskiem i policją

JERUZOLIMA, 10.8. (ZAT). — Pod samochodem ciężarowym, przez woźnicę robotników żydowskich z Hedery do osady Merez, wybuchła dziś rano mina, podłożona przez terrorystów arabskich. Samochód uległ zniszczeniu, i jeden robotnik, Herzl NOWIK, lat 31, rodem z Polski, został zabity na miejscu. Pozostali robotnicy wyszli bez szwanku.

Terrorysty arabscy strzelali dziś do prowadzącego samochód szofera żydowskiego Tobiasza Pruta w Jaffie. Prut został ciężko ranny.

Niedaleko Dżenin wybuchła dziś mina, podłożona przez terrorystów arabskich, pod przejeżdżający wojskowy samochód ciężarowy. Dwóch żołnierzy angielskich jest lekko rannych.

Dziś rano stojący na posterunku żydowskiej policjanci służby pomocniczej spostrzegli zbliżającą się do kolonii Ramat-Hakowesz bandę terrorystów arabskich. Przybyli na miejsce zaalarmowany oddział wojska i policji start się z bandą. W starciu jeden arab został zabity, trzech ciężko ranni i czterech wzięci do niewoli. Po stronie wojska i policji ofiar nie było.

Nocy ubiegłej liczna banda arabska otoczyła wieś arabska Szuna, zmusiła wszystkich wieśniaków do zebrania się w polu i trzech z nich rozstrzelała.

Banda terrorystów arabskich dokonała dziś zuchwałego napadu rabunkowego na oddział Barklay Bank w Nablus. Terrorysty zdołali zrabować 6000 ft. szt. i zbiec.

1 lipca i spowodowanie licznych ofiar w ludziach Sąd uniewinnił Marzuka. Sprawa trwała trzy dni. Sąd uznał za zbyt ciężkie przesłuchanie świadków obrony, stwierdzając, że zeznania świadków oskarżenia nie są wystarczające.

Policja wstrzymała dalsze śledztwo przeciwko Menaszemu Kuka i jego 11-letniej córce Racheli, pierwotnie oskarżonym o rzucenie bomby na rynku warzywnym w Jeruzolimie w dniu 8 lipca i spowodowanie licznych ofiar arabskich.

Sprawa przeciwko Menaszemu Kuka uległa umorzeniu; natomiast

Rachela Kuka stanie w dniu 22 sierpnia przed sądem wojennym wraz z 17-letnim Eliahu Miszali.

Dziś został zwolniony z aresztu Zalman Rosenzweig, aresztowany w poniedziałek w związku z wypadkami w Tyberiadzie. Rosenzweig został w czasie tych wypadków ranny i był oskarżony przez arabów o spowodowanie zajść, co w toku śledztwa okazało się niezgodnym z prawdą.

**Mac Donald w Londynie**  
LONDYN, 10.8. (PAT) — Minister Mac Donald powrócił samolotem z Palestyny. Jutro odbędzie on konferencję z premierem Chamberlainem. Mac Donald zapoznał się dokładnie z obecną sytuacją w Palestynie, zwiędając Jeruzolimę i inne miasta w charakterze zwykłego turysty. Nad licznymi miejscowościami Palestyny Mac Donald odbył podróż w samolocie wojskowym.

**Arabowie przeciw podziałowi**  
STAMBUL, 10.8. (PAT) — Emir Transjordanii Abdullah oświadczył w wywiadzie, udzielonym dziennikowi „Dzumburiet”, że Palestyna jest krajem czysto arabskim i że arabowie nigdy się nie zgodzą na podział tego kraju. Emir zaznaczył, dalej, że jedynym wyjściem z sytuacji byłoby pozostawienie jeszcze w ciągu 10 lat Palestyny pod mandatem angielskim, przy czym imigracja żydowska byłaby ograniczona do określonej strefy Żydzi korzyściłby z praw mniejszościowych i byłoby reprezentowani proporcjonalnie w administracji kraju.

# Ustawa o wykonywaniu praktyki lekarskiej

## weszła w dniu wczorajszym w życie na terenie Rzplitej

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:  
Z dniem 10 b. m. weszła w życie ustawa z dnia 30 lipca 1938 r. o zmianie rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej o wykonywaniu praktyki le-

karskiej.  
Na podstawie nowych przepisów prawo stałego wykonywania praktyki lekarskiej służy osobom, które:  
a) są obywatelami państwa polskiego,

b) posiadają dyplom lekarski, wydany lub uznany przez jeden z wydziałów lekarskich uniwersytetów w państwie polskim,  
c) odbyły jednoroczną praktykę szpitalną po uzyskaniu dy-

płomu lekarskiego,  
d) przez dwa lata zamieszkiwały i wykonywały praktykę lekarską w gminach wiejskich lub w miastach, liczących poniżej 5.000 mieszkańców, których spis ustalił minister opieki społecznej, albo pozostawały przez 5 lat w czynnej służbie wojskowej, w charakterze lekarzy wojskowych, albo co najmniej przez 5 lat zajmowały stanowiska i oddawały się studiom teoretycznym lub praktycznym na jednej z klinik bądź zakładów uniwersyteckich, w państwowym zakładzie higieny, bądź w szpitalach, wyznaczonych przez ministra opieki społecznej.

# Wielka katastrofa lotnicza

## Zginęło 9 dziennikarzy i 3 członków załogi

BUDAPESZT, 10.8. (PAT). — Nad Debreczynom wydarzyła się dziś wielka katastrofa lotnicza, w której zginęło 9 dziennikarzy węgierskich.

Uczestnicy międzynarodowego zlotu lotniczego udali się dziś rano samolotem do Debreczyna. Uczestnikom zlotu towa-

rzyszył samolot węgierskich linii lotniczych, woźnicy dziennikarzy węgierskich w liczbie 9 osób. Samolot ten z niewyjaśnionych dotychczas przyczyn,

spadł i spłonął. Wszyscy pasażerowie samolotu ponieśli śmierć. Również zginęli 3 członkowie załogi.

e) są zapisani na listy członków izby lekarskiej.  
Przepisy te nie mają zastosowania do lekarzy, zapisanych na listę członków izby lekarskiej przed dniem 1-ym kwietnia 1939 r.

# Ofenzywa wojsk rządowych

## Powstańcy dwukrotnie atakowali statek brytyjski

BARCELONA, 10.8. (PAT) — Komunikat ministerstwa obrony donosi, że oddziały armii wschodniej w okręgu na południe od Balaguer przekroczyły Gio Segre i posunęły się daleko w głąb wojsk gen. Franco.

Rząd brytyjski zastrzega sobie prawo do odszkodowania.

# Wicemin. Piasecki w Tomaszowie

## zlustrował szosę Warszawa—Częstochowa

TOMASZÓW MAZ., 10.8. (PAT) — W dniu dzisiejszym bawili w Tomaszowie Maz. wiceminister komunikacji Piasecki i dyrektor departamentu Nowakiewicz, którzy w towarzystwie starosty powiatowego

Na odcinku tym wzięto licznych jeńców i zdobyto znaczną ilość materiału wojennego.

# Dwie ofiary Tatr

## Znaleziono zwłoki, zaginionej w lutym, nauczycielki

ZAKOPANE, 10 sierpnia (Pat.) — Dziś zawiadomiono ze strony czechosłowackiej tutejszy oddział Polskiego towarzystwa tatrzańskiego, że znaleziono w górach po słowackiej stronie szczątki Felicji Nordówny, rodem z Przemyśla, nauczycielki z Krakowa, która jeszcze 11 lutego r. b. wyszedłszy na nartach przez Łysą Polanę w góry, przepadła bez wieści.

Zwłoki zidentyfikowano na podstawie znalezionych dokumentów, paszportu i zniesiono do tatrzańskiej łomnicy.

W podanym komunikacie brak określenia miejsca znalezienia zwłok.

ZAKOPANE, 10 sierpnia (Pat.) — Dziś około godz. 17-ej zawiadomiono z Hali Gąsienicowej tatrzańskie ochotnicze pogotowie ratunkowe, że jeden z dwu turystów, schodzących stokami Granatów, spadł w kotłinę Zmarzłego Stawu. Na miejsce wypadku wyruszyło natychmiast pogotowie, które odnalazło zwłoki zabitego. Identyfikacji zwłok nie ustalono.

# Duff Cooper u Greisera

## „Enchantress” w porcie gdańskim

GDANSK, 10.8. (PAT) — Statek admiralicji brytyjskiej „Enchantress”, na pokładzie którego znajduje się pierwszy lord admiralicji brytyjskiej Duff Cooper, przybył dziś rano na redę w Gdańsku.

Komendant statku „Enchantress”, komandor Friend, złożył wizytę oficjalną prezydentowi senatu Greiserowi, wysokiemu komisarzowi Burekhardtowi, komisarzowi ge-

LONDYN, 10.8. (PAT) — Rząd brytyjski wysłał notę protestacyjną do rządu gen. Franco w sprawie dwukrotnego zaatakowania statku brytyjskiego „Lake Lugano”.

# Petycja do Hitlera

## o zwolnienie pastora Niemöllera

BERLIN, 10.9. (Tel. wł.) — Kanclerz Hitler otrzymał prośbę, podpisaną przez kilkaset żon pastorów, o zwolnienie z więzienia pastora Niemöllera.

# Prezes Goldman bawi w Warszawie

Warszawski koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:  
W Warszawie bawi prezes organizacji sjonistycznej w Stanach Zjednoczonych p. Samuel Goldman.

# Lord Hurtwood u Ribbentropa

BERLIN, 10 sierpnia. (PAT.) — Z okazji prywatnego pobytu w Berlinie, złożył dziś wizytę ministrowi Ribbentropowi lord Alan of Hurtwood.

# Dwaj pijani hitlerowcy

## usiłowali zbiec do Niemiec

Z Grudziądza donoszą, że wczoraj straż graniczna zatrzymała 2 młodych Niemców z Więcborka, którzy usiłowali zbiec do Niemiec. W stanie nie-

trzeźwym szli oni przez miasteczko w towarzystwie jeszcze 2 kolegów, śpiewali po ulicach pieśni hitlerowskie, wznosząc okrzyki „Heil Hitler”.

# Oszust matrymonialny

## wyłudził a conto posagu 5 tysięcy złotych

Policja łódzka aresztowała w dniu wczorajszym M. BAJGELMANA, zamieszkałego przy ul. Magistrackiej 16 pod zarzutem popełnienia oszustwa matrymonialnego.

Aresztowanie nastąpiło na skutek zameldowania niejakej Ireny PASTERNAK (Cegielniana 66).

Pasternakówna poznała Bajgelmana w jednej z podłódzkich miejscowości lotniskowych. Młody mężczyzna oświadczył jej i został przyjęty. Śluby miał się odbyć wkrótce. Bajgelman otrzymał od ojca

narzeczonej a conto posagu 500 złotych.

Czas upływał, a Bajgelman, jak stwierdziła rodzina narzeczonej, nie zrobił nic, aby dotrzymać obietnicy małżeństwa. Wreszcie oświadczył wręcz, iż nie ożeni się, a pieniądze nie zwróci.

Poszkodowana zwróciła się do policji, która aresztowała Bajgelmana. Przy okazji wyszło na jaw, że ma on na sumieniu nie jeden tego rodzaju grzech.

**Na plaże Italii przez Budapeszt**  
wycieczki 3 i 4-tyg. 18/8, 2/9 i 16/9

**Autokarem na Sycylię**  
2—30/9

**Naokoło Europy w autokarze!**  
15/8

**Do Carmen-Sylva i Warny**  
16/8 i 1/9

**Do Budapesztu i nad Balaton**  
18/8 i 2/9

**Święto Jesieni w Palestynie**  
19/9

**ARGOS, Łódź, Piotrkowska 60**  
telefon 104-00

**Ojrobójca!**



MARIAN BACZYŃSKI, który jak donosiliśmy zabił siekierną ojca na ulicy Gazowej.

**Amb. Łukasiewicz u ministra Bonnetta**

PARYŻ, 10 8. (PAT). Minister spr. zagranicznych Bonnet przyjął dziś po południu ambasadora R. P. w Paryżu p. Łukasiewicza.

**3 czy 5 września? Kiedy rozpocznie się rok szkolny**

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

Rozporządzeniem ministerstwa oświaty rok szkolny na całym obszarze Rzplitej rozpoczynać się ma zawsze dn. 3-go września.

Wobec tego jednak, że w tym roku dzień 3 września przypada w sobotę, władze szkolne zastanawiają się, czy nie byłoby celowe przesunięcie początku roku szkolnego na poniedziałek, t. j. na 5 września, dając w ten sposób młodzieży jeszcze dwa dni dodatkowych wakacji.

Ostateczna decyzja w tej sprawie nastąpi w najbliższym czasie.

**Dom robotniczy im. Ign. Daszyńskiego**

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

Centralny komitet wykonawczy P. P. S. wydał wczoraj odezwę do wszystkich związków robotniczych, wzywającą do zbiórki na budowę domu robotniczego pamięci marszałka sejmu Ignacego Daszyńskiego. Dom miałby stanąć w Krakowie.

**Zamówienie niemieckie na szyny polskie**

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

Rzesza niemiecka udzieliła hutom górnośląskim zamówienia na szyny kolejowe na sumę 660.000 zł. Obstalunek obejmuje 2.500 tonn szyn normalnotorowych.

**Listy gończe za nieuczciwym kupcem**

Warszawski koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Na skutek wielu zażaleń władze prokuratorskie rozesłały listy gończe za kupcem Abramem Golde z Bodzichowa, który nabrał kupców łódzkich i warszawskich na kilkadziesiąt tysięcy złotych i zbiegł w nieznanym kierunku.

**Nowy krach na giełdzie berlińskiej  
Akcje przedsiębiorstw zbrojeniowych zniżkowały o 60 procent**

PARYŻ, 10 8. (PAT). Agencja Havasa donosi z Berlina:

W dn. 9 b. m. nastąpiło na giełdach niemieckich dalsze poważne załamanie się kursów, sięgające przeciętnie 5 proc. Poczynając od dn. 1 kwietnia r. b., czyli od daty, kiedy dr. Schacht wstrzymał politykę inflacji kredytowej — spadek kursów ważniejszych akcji niemieckich wyniósł 25—30 proc. Najwięcej ucierpiały kursy akcji przedsiębiorstw, pracujących na cele zbrojeniowe. I tak np. akcje „Deutsche Waffen und Munitions Fabriks” straciły 60 proc. w porównaniu z najwyżej notowanymi kursami.

„Commerz und Privat Bank” zwraca uwagę w ostatnim swym omówieniu koniunkturalnym na ten stan rzeczy i stwierdza, że przemysł zbrojeniowy ma już okres rozkwitu poza sobą. Podatki i koszty produkcyjne wzrastają szybciej od obrotów.

ciągły spadek kursów na giełdach niemieckich i poważny spadek popytu na akcje spowodowały wysunięcie projektu utworzenia specjalnego konsorcjum bankowego, które miałooby na celu podtrzymanie kursu. Prowadzone w tym celu rokowania nie doprowadziły jednak dotychczas do żadnego rezultatu, zważywszy na zły stan płynności niemieckich instytucji kredytowych.

Spadek kursów giełdowych przypisywany jest masowemu sprzedażom akcji przez żydów, a poza tym również komplikującej się sytuacji międzynarodowej, wzrastającym potrzebom płynnej gotówki ze strony przemysłu oraz podwyżce podatków.

Przypisywanie spadku kursów akcji rzekomym masowemu sprzedażom tych papierów przez żydów jest, oczywiście, bezsensownym chwytym propagandy nie-

mieckiej. Sprzedaże tych papierów obstarwane są bowiem przez rząd Rzeszy całym szeregiem zakazów i przepisów, regulujących zupełnie dowolnie nadmierną podaż akcji na giełdzie.

Jest natomiast szereg konkretnych przyczyn tego krachu, o których Niemcy wolać nie mówić. Gwałtowna kontrofensywa gospodarcza Angli i Francji nad Dunajem i na Bliskim Wschodzie, która spowodowała zahamowanie eksportu niemieckiego na te rynki, trudności przedsiębiorstw niemieckich przy uzyskiwaniu surowców na skutek „dziur” w bilansie handlowym, brak płynnej gotówki na finansowanie produkcji, a wreszcie ostatnia podwyżka podatku dochodowego — oto istotne przyczyny ostatniego krachu na giełdzie berlińskiej. (Redakcja)

**Spadek franka zahamowany**

PARYŻ, 10 8. (PAT). Oświadczenie premiera Daladier na temat sytuacji finansowej, w którym premier francuski zdemontował pogłoski o możliwości zmian w trójstronnym układzie monetarnym i wezwał do leżeństwa, Francji do większego optymizmu w ocenie sytuacji finansowej kraju, uzasadnił wzrostem oszczędności w bankach i powodzeniem bonów obrony narodowej, wywołało pewne uspokojenie.

Spadek franka w transakcjach gotówkowych został zahamowany. W rentach opiewających na franki przejawiała się nieco mocniejsza tendencja, podczas gdy renty opiewające na waluty obce, które ostatnio stały się zwykłymi, straciły kilka punktów.

**Kto podlega ustawom norymberskim  
Co wolno cudzoziemcowi, tego nie wolno obywatelom Rzeszy**

BERLIN, 10 sierpnia (PAT). „NS. - Rechtsspiegel” zajmuje się zagadnieniem, czy cudzoziemcy mogą zhańbić krew, w myśl ustaw norymberskich. Dochodzi do wniosku, że cudzoziemcy podlegają ustawie o o-

chronie rasy jedynie w wypadku zawierania małżeństwa z Niemcem czy Niemką.

Cudzoziemcom żydom pozwolone jest natomiast zawieranie małżeństw z żydami czy półżydami.

Niemcy obcego obywatelstwa mają prawo wstępowania w związki małżeńskie z żydami. — Bezpaństwowi podlegają ustawom norymberskim w wypadku gdy zamieszkują stale w Rzeszy. Bezpaństwowi, mieszkający

stale za granicą, podpadają pod działanie tej ustawy o ile dawniej mieszkali w Niemczech.

Utrzymanie stosunków między zagranicznymi żydami a Niemcami względnie osobami pokrewnej krwi, jest wzbronione.

Ukarany zostaje jednak tylko mężczyzna bez względu na obywatelstwo. Utrzymanie stosunków między żydami obcymi obywatelami a Niemkami obcego obywatelstwa jest zezwolone podobnie jak nie jest zabronione utrzymywanie stosunków między żydami obywatelami Rzeszy a Niemkami obcego obywatelstwa.

Półżydzi niemieckiego obywatelstwa zrównani są z żydami. Natomiast półżydom obcego obywatelstwa nie jest wzbronione utrzymywanie stosunków z Niemką obywatelką Rzeszy. W wypadku, gdy zdrowy instynkt społeczeństwa zostaje narażony, ukarany jednak może być i cudzoziemiec.

**Dymisja burmistrza Triestu  
Zakaz przyjmowania żydów na uniwersytecie włoskie dotyczy również b. studentów**

RZYM, 10 sierpnia (PAT). — Podesta Triestu Paweł Henry Salem podał się do dymisji. — Funkcje jego objął dotychczasowy wicepodesta. Salem był żydem.

RZYM, 10 sierpnia (PAT). — Włoskie koła półurzędowe zapytane, czy zakaz przyjmowania żydów zagranicznych na uniwersytecie włoskie dotyczy żydów, którzy zapisali się na uniwersy-

tety w latach ubiegłych, oświadczają, że zakaz dotyczy wszystkich żydów - cudzoziemców, to znaczy nawet tych, którzy byli studentami uniwersytetów włoskich w latach ubiegłych.

**Problem rasowy w Stanach Zjednoczonych  
rozwiązany wyrokiem sądu federalnego**

NOWY JORK, 10 sierpnia. — Zawily problem rasowy rozwiązany został w tutejszym sądzie

federalnym zadziwiający wyrokiem sędziego.

Oto niejaki Beneditto Cruz, o-

bywateł holenderski, uchodzący za murzyna, rodem z wyspy holenderskiej Aruba w Antyllach, zwrócił się do władz z podaniem o przyznanie mu obywatelstwa Stanów Zjednoczonych.

Cruz przebywa w stanach od 18 lat.

Sąd podanie Cruza odrzucił, motywując wyrok swój jak następuje:

„Ustawa federalna pozwala na przyznanie obywatelstwa tylko osobie, należącej do rasy białej lub czarnej. Rasa żółta i czerwona są wykluczone. Ojciec petenta był pełnej krwi Indianem z południowej Ameryki, a matka półkwi Indianką a półkwi murzynką. Aby otrzymać obywatelstwo stanów petent musi posiadać przynajmniej więcej niż 50 proc. krwi murzyńskiej albo białej.

W tym wypadku jest on murzyna tylko w 25 procentach. Dlatego podanie jego się odrzuca”.

**Usunięcie z kościoła zwiok Dolifussa**

WIEDŃ, 10 sierpnia. (Tel. wł.) — Trumna ze szczątkami zamordowanego w lipcu 1934 r. kanclerza Austrii Dollfussa została ostatnio przez członków hitlerowskich formacji SA i SS usunięta z wiedeńskiego kościoła poświęconego pamięci kanclerza prałata Seipla, gdzie dotąd była przechowywana. Uczyniono to rzekomo w celu przewiezienia tej trumny do Texing, rodzinnej wsi zamordowanego kanclerza w Dolnej Austrii, gdzie zostanie pochowana na miejscowym cmentarzu.

**Hebrajskie szyldy?**

WIEDŃ, 10 sierpnia (PAT). „Volksruf” wskazując na konieczność oznaczania sklepów żydowskich, jako środka ostrzegającego ludność przed kupowaniem u żydów, wystąpił dzisiaj z propozycją umieszczania szyldów na tych sklepach tylko w języku hebrajskim.

**Akredytywy i paszporty**

**DO WŁOCH**

ZAJĘCZYM NAJSZYBCIEJ

**POLTOUR**

**Polskie Biuro Podróży Sp. Akc.**

ŁÓDŹ, TRAUOGUTTA 2.

TELEFON 107-86.

**Urlop wśród słońca i palm**

od 8 — 27/IX. zł. 422.—

Zapisy i informacje: Wagons—Lits|Cook, Piotrkowska 68, tel. 170-70





# Przygotowania do wyborów w Łodzi

## Wydział ewidencji ludności porządkuje rejestr mieszkańców, na podstawie którego ułożone będą listy

W związku z uchwaleniem nowej ordynacji wyborczej i spodziewanym reskrypsem, zarządzającym wybory do rady miejskiej w Łodzi, władze komunalne przystąpiły już do przygotowań technicznych, które mają na celu uproszczenie prac przy sporządzaniu list wyborców, uprawnionych do głosowania.

W pierwszym rzędzie, jak nas informują, wydział ewidencji ludności, przystąpił do uporządkowania prowadzonego przez siebie rejestru mieszkańców. Rejestr ten, jak wiadomo, będzie podstawą do ułożenia list osób, posiadających czynne prawo wyborcze.

Według ordynacji prawo głosowania będą posiadali mieszkańcy miasta, którzy w dniu zarządzenia wyborów będą mieli ukończonych 24 lat życia.

Niebawem, gdy reskrypt o wyborach zostanie wydany, władze przystąpią do angażowania pracowników dla sporządzenia list wyborców. Prace odbywać się będą pod kierunkiem instruktorów w kilku lokalach miejskich. W końcu warto przypomnieć, że w preliminarzu budżetowym Łodzi na rok 1938-39 figuruje pozycja 100 tys. zł., przewidziana na przeprowadzenie wyborów samorządowych.

# Budowa zlewiska dla nieczystości

## Magistrat powołał do życia komisję rzeczoznawców, która zajmuje się rozwiązaniem tej sprawy

Aktualną od lat jest w Łodzi kwestia usuwania nieczystości z miasta, a zwłaszcza usuwania zawartości z dołów biologicznych. Do tej pory stosowany jest system bardzo prymitywny i nieczystości wywożone są przez chłopów z okolicznych wieśki podłódzkich bezkolejnicami, wydzielającymi przykry woń, zatruwającą powietrze.

Zarząd miejski, celem usunięcia tej boleskiej, postanowił wybudować specjalne zlewiska dla nieczystości. Rozwiązanie tego zadania powierzył magistrat specjalnej komisji rzeczoznawców. Komisja ta planuje urządzenie zlewiska w gminie Brus, do którego wywożone byłyby nieczystości narazie z dołów biologicznych z południowo-zachodniej części miasta.

Analizując projekt budowy zlewiska zastanawiano się również nad systemem przejścia na kompostowanie nieczystości z dodaniem torfu, bądź na wylanie tych nieczystości na pola odpowiednio przygotowane i eksploatowane. Komisja doszła do przekonania, że w wypadku pierwszym potrzeba będzie dla 50 m. sześć ścieków na dobę około 20 ton torfu. W wypadku drugim wymagane byłyby pola o powierzchni 16-20 ha. Eksploatowanie takiego pola polegałoby na zacywaniu bruzd, ich wypełnieniu nieczystościami i zasypaniu ziemią z brzozy następnej zaorywanej ołok.

rezy są zabudowane, a urządzenie pól kompostowych wśród zabudowań jest niedopuszczalne.

Zarząd miejski w Łodzi zdaje sobie dokładnie sprawę z tego, że proponowane w projekcie rozwiązanie sprawy nie jest idealne, jednakże urządzenie zlewiska miejskiego byłoby znacznym posunięciem sprawy naprzód w kierunku poprawy stanu sanitarnego miasta.

Pozostawienie obecnego stanu z wylewaniem ścieków wprost na ulicę w porze nocnej jest nie do pomyslenia na dłuższy okres czasu, zwłaszcza tam, gdzie dotychczas nie ma jeszcze sieci kanalizacyjnej.

W dyskusji podkreślano, że kompostowanie nie ma szans realizowania w warunkach m. Łodzi, gdyż brak jest potrzebnej ilości torfu, po drugie brak obszarów na urządzenie takich pól, bo wszystkie te-

Jak nas informują kwestii budowy zlewisk nieczystości poświęconą zostanie jeszcze jedna konferencja kolegium rzeczoznawców, która odbędzie się w miesiącu wrześniu r. b.

KOBIECE ROZMOWY.  
— A ile płacisz swej krawcowej?

## Wiadomości bieżące

**DYŻURY APTEK.** — Nocy dzisiejszej dyżurują następujące apteki: L. Steckel, Limanowskiego 37, Sz. Jankielewicz, Stary Rynek 9, T. Stanielewicz, Pomorska 91, A. Borkowski, Zawadzka 45, B. Gluchowski, Narutowicza 6, St. Hamburga i S-ki, Główna 50, L. Pawłowski, Piotrkowska 307.

**REJESTRACJA ROCZNA 1920 I 1921.** — Na podstawie artykułu 24 ustawy z dnia 23 maja 1924 roku o powszechnym obowiązku wojskowym oraz na podstawie art. 16 ustawy z dnia 9 kwietnia 1938 roku wzywa się wszystkich mężczyzn, urodzonych w latach 1920 i 1921, obywateli Rzeczypospolitej, zamieszkałych i przebywających na terenie m. Łodzi do osobistego zgłaszania się w godzinach od 8 rano do 15, w soboty od 8 do 13 do lokalu wydziału wojskowego przy Al. Kościuszki w następującym porządku:

W dniu 1, 2 i 3 września r. b. muszą się stawić mężczyźni, zamieszkałi na terenie I komisariatu o nazwiskach na litery: A, B, C, D, E, F, G, H, Ch, I, J, K, L, M, N, O, P, R, S, Sz, T, U, W, Z, Ż, Ż.

**„ŚWIĘTO WOJSKA POLSKIEGO”.** — W czwartek, dnia 11 b. m., o godzinie 19 w sali rady miejskiej przy ul. Pomorskiej 16 odbędzie się posiedzenie Obywatelskiego komitetu obchodu uroczystości w Łodzi, poświęconej omówieniu sprawy uroczystego obchodu „Święta Wojska Polskiego”, przypadającego w dniu 15 sierpnia r. b.

**„ŁÓDŹ W KWIATACH”.** — W związku z akcją upiększania miasta, podobnie jak w roku ubiegłym, został przez wydział plantacji zorganizowany konkurs pod hasłem „Łódź w kwiatkach” na zdobienie balkonów i balkonów roślinami. Konkurs ten rozstrzygnięty zostanie w drugiej połowie sierpnia.

**P. wojewoda Józewski wizytuje kolonie letnie**

W dniu 9 sierpnia r. b. w godzinach popołudniowych wojewoda łódzki p. H. Józewski w towarzystwie naczelnika wydziału pracy i opieki, p. K. Janiszewskiego, kolonię letnią Towarzystwa przeciwgruźliczego w Tomaszowie - Mazow., mieszcząca się w Zulfówku pod Zawadą oraz kolonię letnią Towarzystwa kolonii letnich publicznych szkół powszechnych w Łodzi, mieszcząca się we Włodzimierzu za Piotrkowem. Pan wojewoda zlustrował urządzenia kolonijne oraz żywo interesował się życiem i zabawami dzieci, które w czasie pobytu p. wojewody popisywały się śpiewami i zabawami sportowymi.

# Park HELENÓW ADY SARI

W sobotę, dnia 13 b. m. o godz. 8.30 wiecz. **Jedyny występ** PO POWROTCIE Z TRYUMFALNEGO TOURNEE ZAGRANICZNEGO

W programie arie operowe, pieśni i piosenki. Przy fortepianie: Dyr. T. Ryder. Bilety w przedsprzedaży do piątku, dn. 2 b. m. do godz. 10 wiecz. w Stow. „Kultur-Liga” (Zachodnia 68) oraz przy Kasie Filharmonii w cenie po gr. 75, i w dniu koncertu przy kasie parku w cenie po zł. 1.09 stojące i zł. 2.20 siedzące.

# Kiedy Łódź otrzyma pożyczkę?

## 2,5 miliona złotych na roboty inwestycyjne

Na najbliższym posiedzeniu kolegium miejskiego, według uzyskanych przez nas informacji, rozpatrzone zostanie sprawa zaciągnięcia przez gminę pożyczki zagranicznej w wysokości około 2,5 miliona złotych.

Pożyczka ta ma być całkowicie obrócona na zrealizowanie robót inwestycyjnych, objętych tegorocznym programem inwestycyjnym.

Władze miejskie prowadzą już pertraktacje o pożyczkę od dłuższego czasu i obecnie uzyskanie jej zależne jest jedynie od aprobaty ministerstwa skarbu.

Jak nas informują, w najbliższych dniach delegacja przedstawicieli naszego samorządu odbędzie konferencję w minister-

## CASINO

Dzisiaj poraz ostatni  
P. 4. 6. 8. 10  
**Joan CRAWFORD**

w wspaniałym i oryginalnym filmie  
**DAMA NA 2 TYGODNIE**

stwie skarbu, celem przyspieszenia momentu przekazania kwoty pożyczkowej dla Łodzi.

Przedstawiciele łódzkich władz miejskich wskażą w ministerstwie na to, że rokowania z finansistami zagranicznymi w sprawie pożyczki, zostały już właściwie zakończone i umowa może być podpisana, jak tylko minister skarbu pożyczkę zatwierdzi.

Według wszelkiego prawdopodobieństwa, decyzji ministerstwa można oczekiwać w najbliższym czasie, podobnie jeszcze przed końcem bież. miesiąca.

# P. B. P. „ORBIS”

Łódź, Piotrkowska 16 i 65

## Paszporty do Francji i Włoch -- wspólne z 1-miesięczną ważnością

## WYCIECZKA DO NIEMIEC od 13-20.VIII

## Wycieczka do Jugosławii od 20.VIII.-11.IX

...Przyjaciele w walce, rywale w miłości...



Już jutro w kinie „Casino”

## Rejestr stowarzyszeń i członków zarządów

Starostwo grodzkie łódzkie wzywa wszystkie stowarzyszenia, które dotychczas nie zgłosiły składu nowych zarządów, aby w przeciągu miesiąca sierpnia uczyniły temu zadość.

Należy podać imię i nazwisko, każdego z członków zarządu, adres, zawód i wiek.

Należy również podać obecny adres siedziby stowarzyszenia, aktualną ilość członków, (honorowych, rzeczywistych, płacących i niepłacących składki), wykaz sekcji kół i t. p., działających w ramach stowarzyszenia, wykaz zakładów, świetlic i t. p., wykaz płatnych funkcjonariuszy stowarzyszenia i datę ostatniego walnego zgromadzenia

**Zamknięcie ulicy Rzgowskiej**  
Objazd odbywa się ulicą Tuszyńską

W związku z rozpoczęciem budowy ulicy Rzgowskiej i budowy nawierzchni z kostki bazaltowej ulica Rzgowska na odcinku od Marszałkowskiej do Bednarskiej została zamknięta dla ruchu kołowego i objazd odbywa się ulicą Tuszyńską.

Felieton Straszliwe zdarzenie

Przytaczamy w dosłownym brzmieniu przekład felietonu I. Prutowa w Nr. 175 „Wieczerniej Moksy”, jako charakterystyczną odtworzenie rzeczywistości sowiackiej. 21 lipca rano w domu oznaczonym Nr. 14 przy ul. Charitoniewskiej życie szło zupełnie normalnym trybem. Jednak w pewnej chwili lokatorzy zauważyli, że dzieje się coś dziwnego. — Uważasz, jak duszno? — Rzeczywiście — niebywale duszno... — Spójrz na termometr. Ile? — Trzydzieści osiem. — Niemożliwe! Co za diabeł — trzydzieści dziewięć? — Rteć ciągle, nieustannie pięła się w górę. — Czterdzieści! — Czterdzieści jeden... Czterdzieści... trzy! W całym domu słychać było hałas otwieranych drzwi. Wyższe piętra informowały się niższych: — Jaka u was temperatura? — Piekło! Czterdzieści trzy stopnie w cieniu... — Chyba ze słońcem coś się stało!? Nieprawdopodobnie! — Termometr w pokoju wskazywał 52. Ciężko dysząc lokatorzy spojrzeli na słońce: — Co to jest? Dokąd tego będzie!? — Upieczemy się, jak kartofle! — Spali nas!... — Telefonujcie!... — Dokąd telefonować? — Do policji, do pogotowia, bo ja wiem gdzie... — Panika rosła. Lokatorzy wzięli do wania, nadstawiali głowy pod kran. — A temperatura ciągle szła w górę. — Sześćdziesiąt!... — W tym momencie jeden z lokatorów przypadkowo dotknął kaloryferów i wrzasnął jak oparzony: — Kaloryfery się roztapiają i gorąca!... — Katastrofa!!! — I w tej samej chwili na schodach dał się słyszeć opanowany, beztrioski i zrównoważony głos: — Tylko bez paniki — obywatele. Proszę zachować zupełny spokój. — Z wysadzonymi z gorąca na wierzch oczami lokatorzy z trudem rozróżnili pogodną sylwetkę wolno idącego po schodach administratora domu, Dubrowina. — Zeschnięte języki ledwie zdobyły się na słowa: — Dusimy się... Słońce... — Powtarzam, tylko bez paniki, obywatele — mówił administrator. — Wszystko w porządku, słońce nic tu nie ma do rzeczy. — Jak to nie ma nic do rzeczy? Popatrzcie towarzyszu — w cieniu szafy sześćdziesiąt dwa stopnie... — Wszystko w porządku obywatele. Właśnie dziś próbujemy maksymalną możliwość wydajności centralnego ogrzewania. No, jakże tam u was w mieszkaniach, dobrze działa? — Jak to?... Wy... zwariowaliście towarzyszu?! — Proszę, tylko bez paniki, obywatele. Nie mam nic więcej do powiedzenia. Wypełniam tu jedynie rozporządzenie wydziału mieszkaniowego. — Rzeczywiście więc słońce nie miało tu nic do rzeczy. Tropikalnej temperaturze winien był prócz słońca głównie wydział mieszkaniowy miasta Moskwy, który nakazał próbę kaloryferów przy 30-stopniowym upale. To też dach przecieka, wodociąg jest zepsuty, że schody są zniszczone — tym nie interesuje się wydział mieszkaniowy. Za to kaloryfery działają wspaniale

Spowiedź niewidomego mordercy Tragiczny epilog wielkiej miłości kaleki

BYDGOSZCZ, 10.8. (Tel. wł.) W Bydgoszczy odbył się proces niewidomego mordercy — 24-letniego Bronisława Stępińskiego, oskarżonego o zamordowanie żony. Oskarżony, którego na rozprawę do prowadzono z aresztu, zachowywał się w czasie całej rozprawy spokojnie. Jego zeznanie było wzruszającą spowiedzią kaleki, którego zawiodła żona. — Mając 8 lat straciłem wzrok i zostałem oskarżony. — Przez moje kalectwo dużo cierpiełem. Szukałem więc prawdziwej i szczerzej miłości, aby ten ból złagodzić. Poznałem

Stefanię Iwicką. To, że miała dziecko nieślubne, to, że przed tym kogo innego kochała — było dla mnie nieważne. Czulem, że mnie kocha. To mi najzupełniej wystarczało. Niczego więcej nie pragnąłem. Pokochałem też tę dziewczynę szczerze, — miłością kaleki, miłością

ślepcą, — największą miłością ludzką. — Donoszono mi wtedy, że Stefania utrzymuje stosunki z innymi. Rozszedłem się z nią. Ale ile wtedy przecierpieć — nikt tego nie wie. Stefania sama przyszła do mnie i wytłumaczyła, że rodzina jej nie chce dopuścić do ślubu z niewidomy, intryguje. Uwierzyłem jej. 20 grudnia ub. roku odbył się ślub. Był to najpiękniejszy dzień w moim życiu. — Jakże się jednak rozczarowałem! Pożycie małżeńskie nie było szczęśliwe. Nie było zgody. Żona wstydziała się ze mną wychodzić na miasto. Stosunek między mną a żoną z dnia na dzień pogarszał się. Również pogarszały się stosunki materialne. Coraz mniej zarabiałem. Żona, pracująca w fabryce, otrzyniwała mniejsze, niż przed tym zarobki. — Gdy dowiedziałem się, że żona pokrywomiu spotyka się z dawnym kochankiem i ojcem nieślubnym jej dziecka — robiłem wymówki. Wtedy obrzuciła mnie wymysłami, przy czym nazywała mnie ślepcem i niedoświadczonym kaleką. Odmówiła również spełnienia obowiązków małżeńskich. Z przekąsem dawała mi pieniądze, mówiąc, abym poszedł do jakiejś ulicznicy.

Wówczas zrodziła się we mnie myśl popełnienia samobójstwa. Później doszedłem do przekonania, że muszę wpierrw zamordować żonę. Mialem również zamiar zamordowania jej siostry Marty Iwickiej, która burzyła przeciwko mnie żonę. W tym celu kupiłem sztylet. 29 marca, w przeddzień krytycznej nocy, żona spotkała się z Walczakiem. Przyszli do domu wieczorem. Chciałem jeszcze żonę wyperswadować, aby zaczęła ucoziwie ze mną życie. Nie chciała mnie wcale słuchać. Usiadłem na łóżku i chciałem z żoną nawiązać rozmowę. Wcała ni na żadne pytania nie odpowiadała. Byłem rozgoryczony. Przez dwie godziny przesiadałem na tym łóżku. Bicie zegara — a była właśnie północ — wytrąciło mnie z odętwienia. Namacałem sztylet, który przez dwa tygodnie zawsze przy sobie nosiłem. Po tym, słysząc chrapanie żony, podszedłem do niej. Chwyciłem za gardło i zabiłem. — Nie miałem już siły na popełnienie samobójstwa.

Biegli orzekli, że oskarżony zamordował żonę w afekcie, lecz w premedytacją. Biegli nie wykluczają jednak, że zachodzi u oskarżonego zmniejszenie poczuciałości, spowodowane chorobą rdzenia pachozowego i mózgu. Interesujące były zeznanie świadków. Siostra zamordowanej — Marta Iwicka próbowała bronić siostry. Przyznała jednak, że zamordowana źle postępowała z mężem, że oskarżony jest bardzo dobrym człowiekiem.

Anna Sulicka, stryjenka zamordowanej Stępińskiej, obciąża bratanicę i jak może pochwała oskarżonego. Frańczyszek Walczak, dawny kochanek Stępińskiej, nie przyznaje się przed sądem do ojcostwa nieślubnego dziecka Stępińskiej i twierdzi, że nie spotykał się ze Stępińską po jej ślubie z oskarżonym. Dwa względnie trzy razy przysłała do niego Stępińska pieniądze (alimenty). Świadek Walczak jest obecnie żonaty.

Sąd po radzie skazał Bronisława Stępińskiego na 5 lat więzienia.

„OFIARA, DANA ŻEBRAKOWI. NIE PRZYNOŚI KORZYŚCI SPOŁECZEŃSTWU”

Mord na ulicy Magistrackiej Obrońca napaśtowanego przechodniów zmarł wskutek zadanej mu rany

Onegdaj w godzinach wieczornych grupa wyrostków na ul. Magistrackiej zaczęła przebiegać o semickim wy-

glądzie, obrzucając ich obelgami, szarpiąc na nich odzież i t. p. W pewnym momencie łob-

zeria zaatakowała dwóch spokojnych przechodniów, popychając ich i bijąc.

Na pomoc zaczeptionym pospieszył M. FRIDE (Lasowska 8), który stanął w ich obronie. Napastnicy zaatakowali z koleji Fridęgo, a jeden z nich pchnął go silnie nożem w brzuch.

Na ławie oskarżonych Zastępował chorego inkasenta i zdefraudował kilkaset złotych

Sąd grodzki w Łodzi rozpatrywał wczoraj sprawę 23-letniego Józefa ŚNIADEGO, oskarżonego o przywłaszczenie 480 złotych na szkodę Adama WRÓBLEWSKIEGO, właściciela hurtowni spożywczej, przy ulicy Rzgowskiej 67. Wróblewski zatrudnił w charakterze inkasenta niejakiego Urbańskiego, którego w czasie choroby zastępował, protegowany przez niego bezrobotny Józef Śniady.

W czerwcu r. b. Śniady zainkasował kilkaset złotych i więcej w firmie nie zjawił się. Po kilku dniach jednak sam zgłosił się do komisariatu policji i zameldował o defraudacji, prosząc, aby go aresztowano.

W sądzie oskarżony zeznał, iż był bez pracy i sprzeniewierzzone pieniądze zużył na spłatę długów i utrzymanie. Sąd skazał go na 6 miesięcy więzienia.

Tu, mimo troskliwej opieki lekarzy, Fridę wczoraj zmarł. Policja prowadzi energiczne dochodzenie.

Wojownicza emigrantka pobiła lustrem zakochanego młodzieńca

Przed sądem grodzkim odpowiadała wczoraj Ksawera CHEĆCIŃSKA, emigrantka z Południowej Ameryki, oskarżona o pobicie.

W czerwcu r. b. przysiadł się do niej w parku Poniatowskiego jakiś młodzieniec, który nawiązał z nią rozmowę. W pewnej chwili, ku zdumieniu Chęcińskiej, nieznanomy oświadczył jej się, stwierdzając, że oddawał już mu się podoba. Na do-

wód prawdziwości tych słów, nieznanomy pokazał Chęcińskiej jej fotografię, którą zrobił jeszcze przed miesiącem.

Chęcińska widząc swoją fotografię w rękach obcego mężczyzny wyrwała ją a następnie uderzyła młodzieńca lusterkiem w głowę, demonstrując w ten sposób swoje oburzenie.

Sąd uniewinnił Chęcińską, uznając, że działała w podnieceniu.

Wczoraj w Łodzi...

— W bramie domu nr. 19 przy ulicy Pabianickiej otrut się sublimatem nieznanu mężczyzna. — Między handlarzami ulicznymi Motylem RAJSKIM (Wesola 3) i W. HALPERNEM (Rzgowska 13) wynikał bójka przed domem nr. 30 na ul. Narutowicza, w wyniku której obaj odnieśli rany tłuczone. — Z rusztowania, ustawionego przed domem nr. 31 przy ul. Piłsudskiego spadł murarz Feliks BŁASZCZYK (11 Listopada 79), odnosząc ciężkie obrażenia na całym ciele. — Na chodniku przy ul. Czerwonej zmarł nagle Ignacy CYRULIŃSKI (ul. Głowackiego 15). Przyczyna zgonu — krwotok płuc. — Od Gustawa HAUZERA (Bema 31) wyłudził podstępem pod pretekstem wyrobienia posady 40 zł. niejaki Józef MOCZOROWSKI. — Do mieszkania Zofii SZAJKOWSKIEJ (Wólezańska 278) włargnęli włamawcy i zrabowali biżuterię, wartości ponad 3 tys. zł. — Przy ul. Narciarskiej 10 targnął się na życie przebijając sobie szyję nożem, bezrobotny Władysław KOPKA. — Przy ul. Halickiej 3 uległ zatraceniu nieświeżym mięsem Kazimierz i Karolina BAKOWSCY oraz ich dwoje dzieci: Sabina i Stanisław. — Przy ul. Rzgowskiej pokluty został nożami w głowę i w plecy 22-letni Stefan ZADZIERKA (Lelwela 19).

Wojownicza emigrantka pobiła lustrem zakochanego młodzieńca

Przed sądem grodzkim odpowiadała wczoraj Ksawera CHEĆCIŃSKA, emigrantka z Południowej Ameryki, oskarżona o pobicie. W czerwcu r. b. przysiadł się do niej w parku Poniatowskiego jakiś młodzieniec, który nawiązał z nią rozmowę. W pewnej chwili, ku zdumieniu Chęcińskiej, nieznanomy oświadczył jej się, stwierdzając, że oddawał już mu się podoba. Na do-

KINO „PALACE” Dziś PREMIERA! Wielki fascynujący film o potężnej i emocjonującej treści życiowej p.t. Pod Żółta Flaga Film wielkich przygód, miłości i namiętności. W rol. gł. OLGA CZECHOWA, DOROTA WIECK, HANS ALBERS. — Największa atrakcja ekranów światowych! —

CAPITOL Dziś i dni następnych! Wspaniały, pełen pikantnego humoru, osnuty na tle trójkąta małżeńskiego film, który wruszy i ubawi. „Pobrali się zawczasie” Reż. EDWARD BUZZEL W rolach głównych: John Boles, Doris Nolan. Nadprogram: Tygodnik oraz kronika P. A. T. Ceny miejsc na wszystkie seanse od 54 gr.









# DLA CHORYCH NA RUPTURY

(przepukliny) skrzywienie kręgosłupa (garby) paraliż, gruźlica kości i różne kalectwa!! Specjalne ortop. bandaże gumowe dla mężczyzn, kobiet i dzieci na bardzo zastarzałe niebezpieczne stany i ruptury pachwiny, pępka i brzucha największych rozmiarów jak głowy dziecka i głowy ludzkiej, na wypad macicy, obniżenie żołądka, wnetrzości, po operacji ślepej kiszki, wielkie obwisłe brzuchy i t. d. Na płaskie bolesne stopy (platfuss) wkładki aluminiowe. — Specjalne lecznicze gorsety ortopedyczne (korektory) prostotrzymacze, aparaty różnych systemów na skrócone nogi i wszelkie ulomności ciała. Sztuczne nogi i ręce (PROTEZY).

Specj. ortop.  
**J. RAPAPORT**  
ZE LWOWA  
obecnie **ZAWADZKA 8** Telef. 221-77  
dawniej Wólczańska 10.  
30-letnia praktyka.

UWAGA: Dla ubezpieczonych w Ubezpieczalni Społ. znaczne i specjalne ulgi. — **NOWOŚĆ ORTOPEDYCZNA**: Pończochy gumowe (IDEAL) na żyłaki, i formatory gum. na grube nogi.

JANUSZ KONRAD URBACH

## UDZIAŁ ŻYDÓW W WALCE O NIEPODLEGŁOŚĆ POLSKI

JUŻ DO NABYCIA WE WSZYSTKICH KSIĘGARNIACH

STRONIC 216 = ILUSTRACJI 54 = CENA 4.— ZŁ.

DOKTOR  
**KLINGER**  
SPECJ. CHOR. WENERYCZNYCH, SEKSUALNYCH I SKÓRNYCH (włosów) przeprowadził się na **ul. Przejazd 17**  
GODZINY PRZYJĘĆ: od 9—11 i od 6—8. — Tel. 132-28.

Institut  
*Milieu*  
Kosmetyka lecznicza  
Lampa kwarcowa  
Al. Kościuszki 41  
tel. 204-89

Przebieg od **BOLU GŁOWY**  
DLA DOROSŁYCH ZE ZN. FABR.  
**KOWALSKINA**  
skoruje się również  
PRZY PRZEZIEBIENIU  
GRYPY i KATARZE

**Ogłoszenia drobne**  
3-POKOJOWE mieszkania komfortowe w nowym domu, Radwańska 16, do wynajęcia. Informacje na miejscu. 3935-2

4 POKOJE z kuchnią, 1 pokój z kuchnią i pojedynczy pokój z wszelkimi wygodami od zaraz do wynajęcia 11 Listopada 76.

SPRZEDAM sypialnię jasną oraz stołowy pokój orzechowy i tapczan w dobrym stanie, Zawadzka Nr. 23, m. 51.

POTRZEBNA paniątka, izraelitka do chłopca 7-letniego. Zgłaszać się Żeromskiego 77, m. 19 od godz. 2 do 3:30 i 8 do 9 wiecz.

POTRZEBNA frębłanka z kwalifikacjami od zaraz. Of. pod „Przed-szkole”.

MAJSTER tkacki poszukiwany przez poważne przedsiębiorstwo. Oferty kierować do administracji pisma sub „Zdolny”.

DR. MED.  
**H. Słobodski**  
Specj. chor. oczu  
**POWRÓCIŁ**  
Wólczańska 4, tel. 241-27

„GŁOS PORANNY”  
otrzymać można:  
1) w **TEOFILOWIE, INOWŁODZU** i okolicznych letniskach u Le-wenberga;  
2) na **WIŚNIOWEJ GÓRZE** u Jam-nika, willa Kawuli oraz u Awron-ima, willa Hoffmana, koło ba-senu;  
3) w **PODDEBINIE, TUSZYN-LE-SIE** i na **SCHODOWEJ GÓRZE** u Awronima, willa Tylińskiego.  
4) w **KALACH** pod Łodzią u Krysz-tała, zam. u gospodarza Serana

**OPTYK**  
**SZYMON URBACH**  
PIOTRKOWSKA 33 TEL. 2222-3.

DR. MED.  
**H. Różaner**  
Specjalista chorób skórných, wenerycznych i seksualnych  
Narutowicza 9, II p., front  
Tel. 128-98  
przyjmuje od 9—1 i 5—9 wiecz.

DR. MED.  
**S. Warszawski**  
Nawrot 8, tel. 109-23  
wznowił przyjęcia

**Dom**  
Piotrkowska 121  
Tel. 138-99, 138-35

DR. MED.  
**A. Uryson**  
powrócił  
ul. 11-go Listopada 20  
Tel. 215-85

Dr. **Herman Makower**  
Choroby wewnętrzne  
Zachodnia 57, Tel. 119-19  
powrócił

**Kupujcie z 1-go źródła**  
Wielki wybór:  
WÓZKÓW dziecięcych  
ŁÓŻEK metalowych  
MATERACY wyścielanych  
MATERACY sprężyn.  
ŁÓŻEK połowych  
w fabrycznym „DOBROPOL” Łódź, Piotrkowska 73 — składzie „DOBROPOL” w podw. Tel. 159-90

Dr. **STANISŁAW JUSTMAN**  
**NEUROLOG**  
przyjmuje czasowo od 4—6  
Piramowicza 15, fr. II p. mieszk. 23  
Tel. 138-99, 138-35

Wyborowe **LODY**  
porcja 35 groszy  
wiaz z wodą sodową i kruchym ciastkiem  
Śniadania i kolacje jarskie z 5-ciu dań  
zł. 1.10 z obsługą.  
poleca  
**Cukiernia „ZRÓDŁO”**  
Przejazd 1, tel. 209-87

DR. MED.  
**Ignacy Margolis**  
OKULISTA  
przeprowadził się na ul. Al. Kościuszki 52, telef. 165-17  
Godz. przyjęć 11—2 i 5—7

Do akt. Nr. Km. 1959 | 36  
**OBWIESZCZENIE**  
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rew. 8go Edmund Pawłowski, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Wierzbowej Nr. 10 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 22 sierpnia 1938 roku o g. 13 w Łodzi przy ul. Niecałej 12 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: maszyny do fluszczów, dynamomaszyny, i 316 form cynkowych do margaryn oszacowanych na łączną sumę zł. 900.—  
które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.  
Łódź, dn. 2.8. 1938 r.  
Komornik: Edmund Pawłowski  
Sprawa Tow. Ubezp. „Przezorność” i „Port” Sp. Akb. p-ko masie upadł. firmy Tow. Przem. Chem. Artur Goldszadt Sp. Akc.

**Centralna Ładownia Akumulatorów**  
Łódź  
PIOTRKOWSKA 167  
TEL. 205-21.  
NA TELEF. WEZWANIE  
TEL. 205-21  
ODBIERAMY I DOSTARCZAMY AKUMULATORY DO DOMÓW

Do akt. Nr. Km. 1440 | 38  
**OBWIESZCZENIE**  
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rewiru 13-go, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Andrzeja 11 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza że w dniu 18 sierpnia 1938 r. o g. 11 w Łodzi, przy ul. Andrzeja 7 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: mebli, maszyny do szycia, maszyny do pisania, dywanów, obrazu i wzorów oszacowanych na łączną sumę zł. 3310 które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.  
Łódź, dnia 21.7. 1938 r.  
Komornik (—) Marian Lipiński  
Sprawa A. M. Szyster p-ko Feliksowi Missali

**DZWIĘKOWE KINO PRZEDWIOŚNIE**  
Zeromskiego 74/76. tel. 129-82

**Dziś i dni następnych!**  
Najpotężniejszy film polski produkcji 1938 r.  
W rol. gł. nowoodkryta gwiazda **Stanisława Angel-Engelówna, Cwiklińska, Brodniewicz, K. Junosza-Stepowski**  
Ceny miejsc: I m. 1,09, II m. 90 gr., III m. 50 gr. — Kupony ulgowe po 70 gr. z prawem zajmowania dowolnych miejsc  
Pocz. przedst. w dni powsz. o godz. 4, w niedziele i święta o godz. 12.

**WRZOS** wg. znakomitej powieści **Marii Rodziewiczówny**  
K. Junosza-Stepowski

**KINO RAKIETA**  
Sienkiewicza 40, tel. 141-22  
Dziś i dni następnych!

**Jedynie letnie kino dźwiękowe w OGRODZIE**  
Druzi po „Trędowatej” film ze złotej serii filmów polskich, wg. powieści znakomitej autorki polskiej **Marii Rodziewiczówny**  
**WRZOS** Wzruszająca karta z życia młodej kobiety, która nie zaznała miłości. —  
W rolach głównych: **Angel-Engelówna, Cwiklińska, Brodniewicz, Junosza-Stepowski, Zelwerowicz**  
Początek w dni powsz. o g. 4, w soboty, o g. 12, w niedziele i święta o 2. Na pierwszy seans wszystkie miejsca po 54 gr.

**Prenumerata** miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4.60, za odosłanie — 40 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.—, za granicą — zł. 9.—  
Redakcja rękopisów nie zwraca.

**Ogłoszenia** za wiersz milimetry 1-szpaltowy (strona 5 szpalt): 1-sza strona 2 zł.; Reklamy tekstem redakcyjnym zł. 1.50; w tekście: z zastrzeżeniem miejsca 60 gr., bez zastrzeżenia miejsca 50 gr., nekrologi 40 gr. Zwyczajne (str. 10 szpalt) 12 gr. Drobne 15 gr. za wyraz, najmniejsze ogłoszenie zł. 1.50. Poszukiwanie pracy 10 gr. za wyraz, najmniejsze zł. 1.20. Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 12 zł. Ogłoszenia w dodatku niedzielnym „Rewia” (str. 5 szp.) 1 zł. Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50% drożej, firm zagr. 100%. Za ogłoszenia tabelaryczne lub fantaz. dodatkowo 50%. Ogłoszenia dwukolor. o 50% drożej.